
Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 1 - 

 
 
 

 

N° 6 
 

 

BBUULLLLEETTIINN  DD’’IINNFFOORRMMAATTIIOONN  

EETT  RREECCUUEEIILL  DDEESS  AACCTTEESS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIFFSS 
 
  

  

  

  
  

DDEE  LLAA  PPRREEFFEECCTTUURREE  DDEE  LLAA  MMAARRNNEE  
 

 

du 10 juin 2016 
 
 

AVIS ET PUBLICATION : 
 
 
� DELEGATIONS DE SIGNATURE DU PREFET / SUBDELEGATIONS DE SIGNATURE DES CHEFS DE SERVICE DE L’ETAT 
� PREFECTURE : 

- Direction des relations avec les collectivités locales, de l’administration territoriale et des affaires juridiques 
- Direction des ressources humaines, des moyens et de la logistique 

� SOUS-PREFECTURES 
� SERVICES DECONCENTRES 
� DIVERS 
 

 

Ce recueil est consultable à la préfecture de la Marne, 1, rue de Jessaint 51000 Châlons en 
Champagne et dans les quatre sous-préfectures (Reims, Epernay, Vitry-le-François et Sainte-
Menehould), ainsi que sur le site internet de la préfecture www.marne.gouv.fr (rubrique – 
Publications). 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 2 - 

 
SOMMAIRE 

 
 

 

Délégations de signature du préfet / Subdélégations des chefs de service de l’Etat 
 
 
- Arrêté préfectoral du 1er juin 2016 portant subdélégation de signature de M. Jérôme GOELLNER, directeur régional et interdépartemental 

de l’environnement et de l’énergie de la région Île de France 
- Arrêté préfectoral DS 2016-087 du 2 juin 2016 portant délégation de signature à Mme Elisabeth TAMISIER, secrétaire générale de la sous-

préfecture de Vitry-le-François 
- Arrêté préfectoral DS 2016-088 du 2 juin 2016 portant délégation de signature à M. Eric DHELLEMME, directeur de la réglementation et des 

libertés publiques à la préfecture de la Marne 
 
 

PREFECTURE DE LA MARNE 
 
 

Direction des relations avec les collectivités locales, de l’administration 
territoriale et des affaires juridiques      p 14 

 
- Arrêté préfectoral du 6 juin 2016 portant modification des statuts de la communauté de communes de la région de Vertus concernant le changement 

d’adresse du siège (+ statuts) 
 
 

Direction des ressources humaines, des moyens et de la logistique p 19 
 
- Arrêté préfectoral du 7 juin 2016 portant nomination d’un régisseur et de régisseurs suppléants auprès de la police municipale de Châlons-en-

Champagne 
 
 

SOUS-PREFECTURES 
 
 

Sous-Préfecture de Reims        p 21 
 
- Avis relatif à l’arrêté préfectoral du 26 mai 2016 autorisant la modification des statuts de la communauté de communes du Nord Champenois 
- Avis relatif à l’arrêté préfectoral du 26 mai 2016 autorisant la modification des statuts de la communauté d’agglomération « Reims Métropole » 
- Arrêté préfectoral du 8 juin 2016 portant approbation des statuts modifiés de Reims Métropole (+ statuts) 
 
 

Sous-Préfecture d’Epernay        p 26 
 
- Additif 1 en date du 2 juin 2016 à l’autorisation d’organiser des matchs de moto-ball pour la saison 2016 
- Additif 2 en date du 10 juin 2016 à l’autorisation d’organiser des matchs de moto-ball pour la saison 2016 
- Arrêté préfectoral du 2 juin 2016 portant homologation de la piste de karting de Witry les Reims 
- Avis relatifs aux arrêtés préfectoraux des 27 mai, 2, 3, 7 et 9 juin 2016 autorisant des manifestations sportives : 

- Epreuve cycliste « Prix de Sermiers », le 18 juin 2016 
- Epreuve de moto-cross, le 18 juin 2016 à Sainte-Menehould 
- 2ème Raid équestre du Mont d’Hor, le 12 juin 2016, à Saint Thierry 
- Régate de Dragon Boats, le 11 juin 2016 à Reims 
- Epreuve cycliste « Prix de Nogent l’Abbesse et de Beine Nauroy », le 12 juin 2016 
- Course pédestre « Les boucles sézannaises », le 19 juin 2016 
- « 3ème étape du championnat de France de golf urbain », le 18 juin 2016 à Reims 
- « Trail des coteaux vitryats », le 3 juillet 2016 
- « Critérium de centre ville de Châlons-en-Champagne », le 14 juin 2016 
- « Critérium de Bazancourt », le 24 juin 2016 

 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 3 - 

 

SERVICES DECONCENTRES 
 
 

Délégation territoriale de la Marne de l’Agence régionale de santé d’Alsace 
Lorraine Champagne-Ardenne       p 31 

 
- Arrêté préfectoral du 18 mai 2016 portant abrogation d’un arrêté préfectoral de déclaration d’utilité publique et de définition des périmètres de 

protection du captage communautaire en eau potable situé au lieudit « La Haute Pétignies » – Communauté de communes de la région de Mourmelon 
– Commune de Bouy 

- Arrêté préfectoral du 18 mai 2016 portant abrogation d’un arrêté préfectoral de déclaration d’utilité publique et de définition des périmètres de 
protection du captage communautaire en eau potable situé au lieudit « Le Bois Pâque » – Communauté de communes de la région de Mourmelon – 
Commune de Livry-Louvercy 

- Arrêté préfectoral du 3 juin 2016 portant autorisation d’utilisation d’eau en vue de la consommation humaine – Déclaration d’utilité publique 
concernant les travaux de prélèvements, de dérivation des eaux souterraines et à l’instauration des périmètres de protection – Communauté de 
communes Suippe et Vesle – commune de Somme-Vesle 

 
 

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des 
populations de la Marne (D.D.C.S.P.P.)      p 51 

 
- Arrêté préfectoral du 30 mai 2016 portant autorisation d’ouverture d’un Centre d’accueil pour demandeurs d’asile (CADA) 
- Arrêté préfectoral du 9 juin 2016 portant composition nominative de la Commission départementale des droits et de l’autonomie des personnes 

handicapées (CDAPH) de la Marne 
 
 

Direction départementale des territoires de la Marne (D.D.T.)  p 54 
 
- Avis défavorable de la Commission nationale d’aménagement commercial (CNAC) en date du 28 avril 2016 concernant la SA Compagnie 

Internationale Industrielle et son projet de création d’un ensemble commercial à Blacy 
- Arrêtés préfectoraux du 31 mai et des 1er et 6 juin 2016 approuvant les cartes communales de : 

- Somme-Yèvre 
- Elise Daucourt 
- Aougny 
- Reuves 
- Vernancourt 

- Arrêté préfectoral du 7 mai 2016 relatif à la période de chasse pour la campagne 2016/2017 (annexes : affiche – Plan de gestion sanglier secteur 
Quatre Sources – Du plan de chasse au plan de gestion secteur Mourmelon-Moronvilliers) 

- Récapitulatif des demandes d’autorisation d’exploiter au titre du contrôle des structures des exploitations agricoles ayant fait l’objet d’une décision 
préfectorale au cours de l’année 2015 

- Arrêtés préfectoraux du 9 juin 2016 approuvant les cartes communales de Val de Vière et de Vanault le Chatel 
- Arrêté préfectoral du 31 mai 2016 relatif à la délimitation de la zone de protection de l’aire d’alimentation du champ captant de Couraux situé sur les 

communes de Puisieulx et Taissy et exploité par Reims Métropole 
- Avis favorables en date du 7 juin 2016 relatifs à la Commission départementale d’aménagement commercial (CDAC) du 26 mai 2016 portant 

autorisation d’extension d’ensembles commerciaux à Vertus, à Reims et à Cormontreuil 
- Arrêté préfectoral du 31 mai 2016 portant autorisation unique au bénéfice de la société RONCARI en vue d’exploiter une carrière sur le territoire de 

la commune de Hauteville 
 
 

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 
du travail et de l’emploi (D.I.R.E.C.C.T.E.)  
Unité territoriale de la Marne        p 116 

 
- Décision du 25 mai 2016 portant sur le retrait de la décision d’agrément de la société NORD EST CONTROLES concernant les chronos numériques 
- Décision du 25 mai 2016 portant modification de leur marque d’identification 
- Récépissé en date du 30 mai 2016 de déclaration d’un organisme de service à la personne – SARL VIFACIO à Saint-Memmie 
- Récépissé en date du 12 mai 2016 de déclaration d’un organisme de service à la personne – FORMATIC 51 à Saint Brice Courcelles 
- Récépissé en date du 8 juin 2016 de déclaration d’un organisme de service à la personne – PRESTIGE SERVICES à Reims 
- Arrêté préfectoral du 6 juin 2016 modificatif portant composition de la Commission départementale de l’emploi et de l’insertion (CDEI) de la Marne et 

de ses deux formations spécialisées 
- Récépissé en date du 8 juin 2016 de déclaration d’un organisme de service à la personne – ELIO JARDIN SERVICES à Cormontreuil 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 4 - 

DIVERS 
 
 
⌦⌦⌦⌦ Direction départementale des finances publiques de la Marne    p 130 
 
- Arrêtés du 1er et du 6 juin 2016 portant fermeture exceptionnelle des services : 

- Centre des finances publiques d’Ay 
- Bureau antenne du cadastre d’Epernay 
- Centre des impôts fonciers de Reims 
- Service d’enregistrement du SIE d’Epernay 
- Service d’enregistrement du SIE de Reims Nord 

 
 

⌦⌦⌦⌦ GIP ARIFOR            p 132 
 
- Convention constitutive du groupement d’intérêt public ARIFOR en date du 25 avril 2006 
 
 
⌦⌦⌦⌦ Direction interrégionale de la protection judiciaire de la jeunesse  

Grand Centre            p 142  
 
- Arrêté préfectoral du 2 juin 2016 portant renouvellement d’habilitation du Service d’action éducative en milieu ouvert de l’Association de sauvegarde 

et d’action éducative et sociale de la Marne 
- Arrêté préfectoral du 2 juin 2016 portant renouvellement d’habilitation du Centre éducatif et scolaire de Bezannes, établissement de l’Association de 

sauvegarde et d’action éducative et sociale de la Marne 
- Arrêté préfectoral du 2 juin 2016 portant renouvellement d’habilitation du Service de réparation pénale de l’Association de sauvegarde et d’action 

éducative et sociale de la Marne 
 
 
 
 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 5 - 

 

Délégations de signature du préfet / Subdélégations des chefs de service de l’Etat 
 
 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 6 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 7 - 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 8 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 9 - 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 10 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 11 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 12 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 13 - 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 14 - 

 

PREFECTURE DE LA MARNE 
 
 
 

Direction des relations avec les collectivités locales, de l’administration 
territoriale et des affaires juridiques 

 
 

Arrêté préfectoral portant modification des statuts 
 de la Communauté de communes de la région de Vertus concernant  

le changement d’adresse du siège communautaire 
 

Le Préfet du département de la Marne 
 

 
VU : 

- le code général des collectivités territoriales ; 
- l’arrêté préfectoral du 29 décembre 1994 portant transformation du SIVOM de la région de Vertus en communauté de communes ; 
- l’arrêté préfectoral du 16 décembre 2014 portant modification des statuts de la Communauté de communes de la région de Vertus ; 
- la délibération n° C-2016-9 du 3 février 2016 de la Communauté de communes de la région de Vertus ; 
- les délibérations suivantes des communes membres de la Communauté de communes de la région de Vertus : 

• Athis : n° 2621 du 11 février 2016 (séance du 10 février 2016), 
• Bergères-les-Vertus : n° 2016-D0014 du 29 février 2016 (séance du 25 février 2016), 
• Chaintrix-Bierges n° 03/2016 du 29 février 2016, 
• Clamanges : n° 2016/10 du 18 février 2016, 
• Etrechy : n° 2016-05 du 31 mars 2016, 
• Germinon : n° 817 du 24 février 2016 (séance du 23 février 2016), 
• Gionges : n° 2016-06 du 12 avril 2016, 
• Oger : n° 1558 du 22 mars 2016 (séance du 10 mars 2016), 
• Pierre-Morains : n° 2016-008 du 25 février 2016, 
• Pocancy : n° 2016-02-112 du 25 février 2016, 
• Saint-Mard-les-Rouffy : n° 2016-06 du 10 mars 2016 (séance du 8 mars 2016),  
• Soulières : n° 2016.05 du 14 mars 2016, 
• Vert-Toulon : n° 4/2016 du 24 février 2016 (séance du 23 février 2016), 
• Villeneuve-Renneville-Chevigny : n° 2016/24/02/02 du 24 février 2016, 
• Villeseneux : n° 16-05 du 29 mars 2016, 
favorables à la modification des statuts de la Communauté de communes de la région de Vertus concernant le changement d’adresse du 
siège au 10, rue des Loriots à 51130 Vertus, 

 
CONSIDERANT QUE : 
 
- Considérant que les conditions de majorité prévues aux dispositions de l’article L 5211-20  du code général des collectivités territoriales sont réunies ; 

 
Sur proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Marne, 
 

A R R E T E  
 
ARTICLE 1er : La modification des statuts de la Communauté de communes de la région de Vertus  concernant le changement d’adresse du siège au 
10, rue des Loriots à 51130 Vertus est autorisée.  
 
ARTICLE 2 : Les statuts modifiés de la Communauté de communes de la région de Vertus sont annexés au présent arrêté.  
 
ARTICLE 3  : M. le secrétaire général de la préfecture de la Marne, M. le président de la Communauté de communes de la région de Vertus, Mmes et 
MM. les maires des communes concernées  sont  chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la Marne.  
 
Châlons-en-Champagne, le 6 juin 2016 
Pour le préfet de la Marne, 
Le secrétaire général, 
Denis Gaudin 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 15 - 

 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 16 - 

 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 17 - 

 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 18 - 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 19 - 

 

Direction des ressources humaines, des moyens et de la logistique 
 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 20 - 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 21 - 

 

SOUS-PREFECTURES 
 
 
 

Sous-Préfecture de Reims 
 
 

Communauté de communes du Nord Champenois 
 
Par arrêté préfectoral n° 2016/SPR/PTDCT/6 en date du 26 mai 2016, a été autorisée la modification des statuts 
de la Communauté de Communes du Nord Champenois. 
Cet acte est à la disposition du public à la Sous-Préfecture de Reims, Pôle territoire et développement - Service 
des collectivités territoriales. 

 
Communauté d’agglomération « Reims Métropole » 

 
Par arrêté préfectoral n° 2016/SPR/PTDCT/7 en date du 26 mai 2016, a été autorisée la modification des statuts 
de la Communauté d'Agglomération "Reims Métropole". 
Cet acte est à la disposition du public à la Sous-Préfecture de Reims, Pôle territoire et développement - Service 
des collectivités territoriales.  
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 22 - 

 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 23 - 

 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 24 - 

 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 25 - 

 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 26 - 

Sous-Préfecture d’Epernay 
 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 27 - 

 

 

 
_____________________________________________________________________________________________ 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 28 - 

 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 29 - 

 

 
_____________________________________________________________________________________________ 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 30 - 

 
Autorisations d’organiser une manifestation sportive  

 
Par arrêté préfectoral du 27 mai 2016, l’association «  BICYCLE CLUB REMOIS », sise à Saint-Brice Courcelles, a été autorisée à organiser une épreuve 
cycliste « Prix  de Sermiers », le samedi 18 juin 2016, à Sermiers. 
 
Par arrêté préfectoral du 2 juin 2016, l’association «  TEAM MENOU MOTO CROSS », sise à Sainte-Menehould, a été autorisée à organiser une 
épreuve de moto-cross, le samedi 18 juin 2016, à Sainte-Menehould. 
 
Par arrêté préfectoral du 3 juin 2016, le Centre équestre «  LES CRINIERES ROUGES », sis à Saint Thierry, a été autorisé à organiser un raid 
endurance équestre dénommé « 2ème RAID EQUESTRE DU MONT d’HOR », le dimanche 12 juin 2016, à Saint Thierry. 
 
Par arrêté préfectoral du 3 juin 2016, l’association «  ENSEMBLE POUR ELLES », sise à Reims, a été autorisée à organiser une régate de DRAGON 
BOATS, le samedi 11 juin 2016, à Reims, sur le canal de l’Aisne à la Marne. 
 
Par arrêté préfectoral du 3 juin 2016, l’association cycliste «  BAZANCOURT-REIMS », sise à Reims, a été autorisée à organiser une épreuve cycliste 
« PRIX DE NOGENT L’ABBESSE et de BEINE NAUROY », le dimanche 12 juin 2016. 
 
Par arrêté préfectoral du 3 juin 2016, l’association «  LES FONDUS SEZANNAIS », sise à Sézanne, a été autorisée à organiser une course pédestre 
« LES BOUCLES SEZANNAISES », le dimanche 19 juin 2016. 
 
Par arrêté préfectoral du 7 juin 2016, l’association «  LE TROU CHAMPENOIS STREETGOLF CLUB », sise à Reims, a été autorisée à organiser la « 3ème 
étape du championnat de France de golf urbain (FRENCH CITY PRO TOUR 2016) », le samedi 18 juin 2016, dans les rues de Reims. 
 
Par arrêté préfectoral du 7 juin 2016, l’association de promotion du champagne et des coteaux vitryats a été autorisée à organiser le « TRAIL DES 
COTEAUX VITRYATS », le dimanche 3 juillet 2016. 
 
Par arrêté préfectoral du 9 juin 2016, l’association « LA PEDALE CHALONNAISE » a été autorisée à organiser une épreuve cycliste, le « Critérium du 
centre ville de Châlons-en-Champagne », le mardi 14 juin 2016. 
 
Par arrêté préfectoral du 10 juin 2016, l’association cycliste « BAZANCOURT-REIMS » a été autorisée à organiser une épreuve cycliste, le « Critérium 
de Bazancourt », le vendredi 24 juin 2016. 
 
 
Ces arrêtés peuvent être consultés à la sous-préfecture d’Epernay – Pôle départemental des manifestations sportives. 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 31 - 

 

SERVICES DECONCENTRES 
 
 
 

Délégation territoriale de la Marne de l’Agence régionale de santé  
d’Alsace Lorraine Champagne-Ardenne 

 
 
 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 32 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 33 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 34 - 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 35 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 36 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 37 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 38 - 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 39 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 40 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 41 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 42 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 43 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 44 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 45 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 46 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 47 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 48 - 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 49 - 

 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 50 - 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 51 - 

DDCSPP 
 
 

Autorisation d’ouverture d’un Centre d’accueil pour les demandeurs d’asile (CADA) 
 

LE PRÉFET DU DEPARTEMENT DE LA MARNE 
 
  
VU : 
  
- le code de l’action sociale et des familles, relatif aux modalités d’autorisation, de création, de transformation ou d’extension 

d’établissements et services sociaux et médico-sociaux, 
 
- la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale, 
 
- le décret n°2003-1010 du 22 octobre 2003 relatif à la gestion budgétaire, comptable et financière, et aux modalités de financement 

et de tarification des établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L.312-1 du code de l’action 
sociale et des familles, et des établissements mentionnés au 2° de l’article L.611-2 du code de la santé publique, 

 
- l’autorisation d’ouverture du Ministère de l’Intérieur en date du 05 avril 2016. 
 
CONSIDERANT : 
 
Que la fondation Armée du Salut à Reims, en réponse à l’appel à projet du 10 novembre 2015 relatif à la création de 8 630 nouvelles 
places de Centre d’Accueil pour Demandeurs d’Asile en 2016, se voit confier la gestion de 75 places, 
 
Sur proposition de Madame la Directrice Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations de la Marne, 

 
 

ARRETE 
 
Article 1 : 
 
La fondation Armée du Salut sis 42 rue de Taissy à Reims est autorisée à créer 75 places de Centre d’Accueil pour Demandeurs d’Asile, 
à compter du 1er juin 2016. 
 
 
Article 2 : 
 
La capacité totale d’accueil du Centre d’Accueil pour Demandeurs d’Asile est fixée à 75 places dont 12 par transformation de places 
Hébergement d’Urgence pour Demandeurs d’Asile en places de Centre d’Accueil pour Demandeurs d’Asile. 
 
  L’implantation géographique des places est définie comme suit : 
 
- 45 places sur la commune de REIMS, 
- 30 places sur les communes de WITRY LES REIMS, BETHENY et CORMONTREUIL. 
 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours hiérarchique auprès du Ministre de l’Intérieur dans un délai de deux mois à compter de 
la date de notification. 
 
 
Un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif peut être également exercé dans ce même délai. 
 
A l’égard des tiers, ce délai court à compter de publication de la décision au recueil des actes administratifs de la Préfecture du 
département de la Marne.  
 
 
Article 4 : 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Marne et la Directrice Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des 
Populations de la Marne, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de la Marne. 
 
Châlons-en-Champagne, le 30 mai 2016 
Le Préfet  
Denis CONUS 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 52 - 

Arrêté portant modification de la composition de la Commission des  Droits  
et de l’Autonomie des Personnes Handicapées  

 
Le Préfet du Département de la Marne, 

Le Président du Conseil Départemental de la Marne, 
  
Vu la loi du 11 février 2005 pour l’égalité des chances, la participation et la citoyenneté des personnes handicapées et notamment son article 100 ; 
Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 ;  
Vu la loi n° 2013-403 du 17 mai 2013 (article 1-V) ;  
Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 d’adaptation de la société au vieillissement (article 44) ;  
Vu le décret n°2005-1589 du 19 décembre 2005 relatif à la commission des droits et de l’autonomie des personnes handicapées et modifiant le code de 
l’action sociale et des familles ; 
Vu le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009  
Vu le décret n° 2009-1540 du 10 décembre 2009 ; 
Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 et notamment son article 224-V modifiant le code de l’action sociale et des familles ; 
Vu le décret n° 2012-1414 du 18 décembre 2012 et notamment son article 6 modifiant l’article 241-24 du code de l’action sociale et des familles ; 
Vu le décret n° 2013-938 du 18 octobre 2013 et notamment son article 1er modifiant l’article R 241-24 du code de l’action sociale et des familles ; 
Vu l’arrêté du 22 avril 2015, modifié par l’arrêté du 29 janvier 2016,  fixant la composition de la commission des droits et de l’autonomie des personnes 
handicapées (CDAPH) du département de la Marne ; 
Vu la désignation effectuée le 10 mai 2016 par l’Association le Regard au bout des doigts concernant le remplacement de Madame Chantal ROGER 
(membre titulaire) par Monsieur Michel  LE BŒUF (actuellement membre suppléant), et la nomination de Madame Aurore SOHIER en qualité de 
membre suppléant (en remplacement de Monsieur Michel  LE BŒUF) pour siéger à la CDAPH de la Marne,  au titre des représentants des organismes 
gestionnaires d’établissements ou de services pour personnes handicapées  ; 
Vu la désignation effectuée le 23 mai 2016 par le Directeur Général de l’agence régionale de santé Alsace- Champagne-Ardenne-Lorraine de son 
représentant (1 membre titulaire et  son suppléant) pour siéger la CDAPH de la Marne, 
 
Sur proposition de la directrice départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations de la Marne et de la vice-présidente du conseil 
départemental de la Marne ; 
 

A R R E T E : 
 
Article 1er: L’article 2 de l’arrêté du 22 avril 2015 fixant la composition de la commission des droits et de l’autonomie des personnes handicapées de la 
Marne, est modifié ainsi qu’il suit : 
 
«  La Commission des Droits et de l’Autonomie des Personnes Handicapées pour le département de la Marne est composée comme suit : 
 
1-   Membres représentant le département de la Marne : 
 

- Madame Monique DORGUEILLE – suppléante : Madame Marie-Thérèse PICOT, 
- Madame Danielle BERAT – suppléante : Madame Sophie SIGNOLLE, 
- Madame Frédérique SCHULTHESS –  suppléante :Madame Edith ERRE,   
- Monsieur Christian BONDZA–  suppléant :Monsieur Damien COLLARD. 

 
2-   Membres représentant de l’Etat et l’Agence Régionale de Santé Alsace-Champagne-    Ardenne-Lorraine : 
 

- la directrice départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations de la Marne, ou son représentant, 
- le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi, représenté par le Responsable de l’unité 

territoriale de la Marne, ou son représentant, 
- la directrice académique des services de l’éducation nationale agissant sur délégation du recteur d’académie, représentée par Madame Olga 

COUVERT ou par Madame Claudine PAVET, 
- le directeur général de l’agence régionale de santé Alsace- Champagne-Ardenne-Lorraine représenté par Monsieur Eric CLOZET, ou son 

suppléant Monsieur André MENARD, 
 
3-  Membres représentant les organismes d’assurance maladie et de prestations familiales : 

   Titulaires : 
- Madame Bénédicte LHOTE, administrateur de la CMSA Marne-Ardennes-Meuse, 
- Monsieur Patrick SCOTTI, représentant la CPAM de la Marne, 

   Suppléantes : 
- Madame Lucyle JUSSY, représentant de la CAF de la Marne,  
- Madame Anne COURTIN, représentant du RSI de Champagne-Ardenne, 

 
 4- Membres représentant les organisations professionnelles d’employeurs et les organisations syndicales :  

  Titulaires : 
 - Monsieur Madjid FARAHI, UNIFED, 

 - Monsieur Jean-Yves ROMEDENNE, CFDT, 
   Suppléants : 

- Monsieur Guillaume BAS, UNIFED,  
- Monsieur Luc RAGUENET, CGT, 

 
 5-  Membres représentant les associations de parents d’élèves : 

  Titulaire : 
- Monsieur Alexandre BOOMS ( F.C.P.E.), 

   Suppléante : 
- Madame Béatrice LUTZ (P.E.E.P.),  

 
 6-  Membres représentant les associations de personnes handicapées et de leurs familles : 

 Titulaire 1: 
- Madame Christine DOMMANGE - Autisme Marne, 



Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Marne – N°  6 du 10 juin 2016 – Page 53 - 

 
  Suppléantes : 

- Madame Anne VIALLELE- APIPA-ASPERGER-TSA, 
- Madame Agnès BEORCHIA – UNAFAM, 

 
Titulaire 2: 
- Madame Estelle COPINET – Trisomie  21 Marne, GEIST 21 Marne, 
Suppléants : 
- Monsieur Patrick  CLEMENT de GIVRY- UNAFAM, 
- Madame Liliane COTTON–ADAPEI, 

 
Titulaire 3: 
- Madame Badia ALLARD–Groupement de Liaison et d’Information Post-Polio (GLIP), 

  Suppléantes : 
- Madame Isabelle VARNET-Alliance Maladies Rares, 
- Madame Pascale ENFER- ALEFPA-RESAC, 
 
Titulaire 4: 
- Madame Yamina COUTURIER – GIHP, 
Suppléants : 
- Monsieur Claude NEY – GPEAJH, 
- Madame Bernadette MARCHAND- APF, 
 
Titulaire 5: 
- Madame Christine ROUX – AAIMC de Champagne-Ardenne, 
Suppléants : 
- Madame Chantal TUAL- AFTC de Champagne-Ardenne, 
- Monsieur Jean-Claude WACH- Comité Départemental du Sport Adapté 51, 

 
 Titulaire 6: 

- Monsieur Michel TRIQUENEAUX –CRMC,  
  Suppléantes : 

- Madame Chantal CHEMINON- CRMC, 
- Madame Corinne PERAN- Ligue Champagne-Ardenne Handisport/Comité Départemental Handisport Marne,  

 
 Titulaire 7: 

- Monsieur Michel LEBOEUF – le regard au bout des doigts, 
  Suppléants : 

- Monsieur Jean-Luc LEFLON – RETINA France, 
- Madame Aurore SOHIER- le regard au bout des doigts. 

 
  7-  Membre représentant le Conseil Départemental Consultatif des Personnes Handicapées :   

Titulaire: 
- Monsieur Jean-Claude CHAISE – UNAFAM, 

  
Suppléants : 
- Madame Denise JACON – AFM , 
- Monsieur Bernard PATRIGEON- F.O. 

 
 8- Membres représentant les organismes gestionnaires d’établissements ou de services pour personnes handicapées :  
 

Titulaires : 
- Monsieur Vincent PAILLOT – directeur du foyer de vie le Jolivet et du foyer d’accueil spécialisé « La maison au bord de l’Auve »  de Suippes 

gérés par l’Elan Argonnais,  
- Madame Silvia LE BOEUF- La Sève et le Rameau, 

 
 Suppléants : 

- Madame Marylin GUINARD – directrice générale de l’APEI de Vitry-le-François,  
- Monsieur  Alain MARTINEZ – directeur de la Fondation Lucy Lebon 
- Madame  Cristel FRANCOIS– directrice du SESSAD Thalie et Pégase de Suippes géré par l’Elan Argonnais,  
- Monsieur  Eric NEVEUX – (Pôle Adultes) APEI de Vitry-le-François. » 

 
Article 2 : Les membres titulaires, à l’exception des représentants de l’Etat et les suppléants sont nommés pour une durée de 4 ans renouvelable, à 
compter du 1er  mai 2015. 
 
Article 3 :  Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département de la Marne et au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la Marne. 
 
Châlons-en-Champagne le  9 juin 2016 
Le Président du Conseil Départemental                     Le préfet de la Marne 
de la Marne Denis CONUS   
René-Paul SAVARY                                                 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


